Requerimento Nº 1657/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Cultura para que
informe a esta Casa de Leis se existem estudos em
andamento para OFICINAS CULTURAIS NOS BAIRROS E
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Cultura para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos em andamento para OFICINAS CULTURAIS NOS BAIRROS E ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

        A cultura é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento
social, emocional e intelectual das pessoas, especialmente das crianças e dos jovens, oficinas
culturais tais como música, teatro, dança, pintura, literatura, entre outras, contribuem
significativamente para a formação cidadã, promovendo inclusão, estimulando a criatividade e
fortalecendo os laços comunitários.

 A carência de ações culturais contínuas em diversos bairros e nas
escolas municipais, ainda é muito visível no dia a dia da população, a descentralização da cultura
e a oferta de oficinas em locais de fácil acesso são formas de democratizar o acesso à arte, dar
oportunidades iguais a todos e prevenir situações de vulnerabilidade social, especialmente em
áreas periféricas. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

57
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

08
60

/2
02

5
-

30
/0

6/
20

25
 1

6:
14

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
57

7-
4G

4S
-3

54
8-

5V
R

D

Diante disso, este requerimento busca compreender se há atualmente algum
programa em andamento com esse objetivo e, em caso negativo, se há a viabilidade de se iniciar
um plano de ação para a criação de Oficinas Culturais de forma permanente, tanto em escolas
quanto em centros comunitários dos bairros.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 30 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

60
/2

02
5

-
30

/0
6/

20
25

 1
6:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

57
7-

4G
4S

-3
54

8-
5V

R
D

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T5774G4S35485VRD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T577-4G4S-3548-5VRD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

60
/2

02
5

-
30

/0
6/

20
25

 1
6:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

57
7-

4G
4S

-3
54

8-
5V

R
D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T5774G4S35485VRD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5774G4S35485VRD
		2025-06-30T16:14:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura